Acest nume era asumat de către „*poporul de jos*”, știut fiind că dacii, strămoșii săi reali se numeau din vechime, pe ei înșiși **rumuni (rumâni)**. Însă, în pofida dorinței manifeste a românilor, exprimată cu tărie, la *Convențiunea de la Paris* din 7/19 august 1858 Marile puteri europene n-au fost de acord cu denumirea de „**România**”. Astfel, în „*Convențiunea pentru organizarea definitivă a Principatelor Dunărene ale Moldovei și Valahiei*” s-a stipulat unirea parțială a principatelor Moldovei și Valahiei sub denumirea „**PRINCIPATELE UNITE ALE MOLDOVEI ȘI VALAHIEI**”, care rămâneau sub suzeranitatea „*Maiestății Sale Sultanul*”.

- În acel context, patrioții români au înțeles că trebuie să pună Europa în fața faptului împlinit. Acest demers a fost realizat în momentul în care în cele două Principate s-au desfășurat alegerile pentru *Adunările Elective*, care urmau să îi desemneze pe cei doi domni. Astfel, în **Moldova**, în 5/17 ianuarie 1859 a fost ales în unanimitate, fruntașul unionist, colonelul **Alexandru Ioan Cuza**, reprezentantul „*Partidei Naționale*”.

Întrucât în textul Convenției nu se stipula ca Domnii aleși în cele două Principate să fie persoane separate, conducătorii luptei naționale au decis ca alesul **Moldovei** să fie desemnat și în **Valahia**.